[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КЕЖЕМСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.11.2010 г.                      № 1418-п

г. Кодинск

Об утверждении районной целевой программы

«Одаренные дети Кежемского района»

на 2011-2013 годы

В целях развития и адресной поддержки одаренных детей в различных областях интеллектуальной и творческой деятельности, руководствуясь статьями 30.3, 32 Устава Кежемского района ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  муниципальную долгосрочную  программу «Развитие дошкольного образования Кежемского района» на 2011-2013 годы согласно приложению.

2. Опубликовать Постановление в средствах массовой информации.
3. Постановление вступает в силу с 1 января 2011 года.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы Администрации района, руководителя управления образования Журавлеву Н.М.

Глава Администрации района

     А.И. Шишкин

Приложение

к Постановлению
Администрации района

16.11. 2010 г. №1418-п
РАЙОННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«ОДАРЕННЫЕ ДЕТИ КЕЖЕМСКОГО РАЙОНА»

НА 2011-2013 ГОДЫ
ПАСПОРТ

районной целевой программы «Одаренные дети Кежемского района»

	Наименование целевой программы
	Районная целевая программа «Одаренные дети Кежемского района»

	Заказчик программы
	Администрация района,

управление образования администрации Кежемского района

	Разработчики программы
	Учреждения дополнительного образования детей района:

ЦДТ, ЦДОД, ДЮСШ, ДМШ

	Цель программы
	Создание условий и равных возможностей для развития интеллектуально, социально, художественно и спортивно одаренных детей, проживающих на территории Кежемского района

	Задачи программы
	1. Создать систему управления работой                                   с одаренными детьми в Кежемском районе

2. Обеспечить повышение квалификации педагогов для работы с одаренными детьми

3. Обеспечить проведение в районе массовых мероприятий с одаренными детьми;

4. Обеспечить возможность участия одаренных детей Кежемского района в  краевых, всероссийских и международных конкурсах, олимпиадах, турнирах, соревнованиях

	Срок реализации программы
	2011-2013 годы

	Ожидаемые результаты
	Выявление и поддержка одаренных детей Кежемского района через систему дополнительного образования района и участие в многоуровневых конкурсах и соревнованиях

	Исполнители основных мероприятий
	Руководители районных учреждений дополнительного образования детей

	Контроль реализации программы
	Управление образования администрации Кежемского района

координирует и контролирует выполнение программы.

Текущий финансовый контроль над использованием средств районного бюджета осуществляется финансовым управлением администрации Кежемского района.

	Объемы финансирования программы
	Общий объем финансирования составляет 8 542 266 рублей,

в том числе:

    в 2011 году  - 2 847422 рубля

    в 2012 году – 2 847422 рубля

    в 2013 году – 2 847422 рубля

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Выявление, поддержка, развитие и социализация одаренных детей становится  одной из приоритетных задач современного образования в России, поскольку от ее решения  зависит интеллектуальный и экономический потенциал города, района, края, государства. Одаренные люди вносят в экономику стран 6-10 % ВВП своими открытиями и достижениями. По оценкам экспертов к категории одаренных детей одного года рождения в развитых странах относится от 4 до 10 % детей. В России выявляется только 1-3 % одаренных детей одного года рождения. В последние годы утрачены некогда стабильно высокие позиции страны в мире на различных предметных олимпиадах, творческих конкурсах. В районе по дополнительным образовательным программам в учреждениях дополнительного и общего образования занимается около 2 тысяч детей, в мероприятия и конкурсное движение районного уровня  вовлечено  более 400 человек, в различные мероприятия (конкурсы, соревнования, состязания, турниры) и программы краевого уровня -  138 детей.

В России работа по поддержке и поиску одаренных детей ведется,  есть весьма интересный опыт и вполне конкретные результаты. В рамках нацпроекта "Образование" с 2006 по 2010 год объем средств из федерального бюджета, ежегодно выделяемых на поддержку победителей олимпиад, увеличился почти в сто раз, также реализуется подпрограмма "Одаренные дети", ФЦП "Дети России". Однако на сегодняшний день в России нет самого главного  - общенациональной системы поиска и развития талантливых детей и молодежи, такой,  которая была создана во многих развитых  странах за последние годы.  В законодательстве ряда стран, в частности США, закреплены принципы организации работы с талантливыми детьми и молодежью, приняты специальные программы. Так, в Великобритании Национальная программа развития образования одаренных и талантливых учеников действует с 1997 года.       Поддержка одаренных детей требует особого подхода. «Нет необходимости объяснять, что здесь нужны особые подходы, особая заинтересованность государства и общества, потому что именно талантливые люди являются как раз теми, кто продвигает прогресс, кто занимается модернизацией государства, общества и экономики", - сказал Д.А. Медведев на совместном заседании президиума Госсовета РФ, Совета по науке, технологиям и образованию и Совета по культуре и искусству. Президент отметил, что «необходима национальная система развития талантливых детей», «задача воспитания молодежи, готовой к жизни в конкурентной среде, должна решаться не только в системе школьного, но и в системе дополнительного образования», «необходимо создавать среду, где одаренные дети будут востребованы» и обеспечить «значительную поддержку, как моральную, так и материальную, достойных преподавателей, добивающиеся успехов в подготовке талантливых детей».

С предложениями о необходимости обновления и продления до 2015 года  комплексной федеральной программы «Одаренные дети», скоординированной с региональными и муниципальными программами обратились в Правительство РФ члены совета по вопросам    качества общего образования в РФ при президиуме Генсовета партии «Единая Россия» (январь 2010 года). Подобная программа уже существует, однако в 2010 году она завершится.

Обновленная программа "Одаренные дети", рассчитанная на 2011-2015 годы, должна включать механизмы поиска и выявления одаренных детей в разных регионах России. В нее войдет также система олимпиад, интеллектуальных, творческих и спортивных соревнований школьников, в том числе доступных талантливым детям, ограниченным в физических возможностях, сиротам, а также детям из семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации.

Важно подчеркнуть, что обращение главы государства было направлено, в первую очередь, к губернаторам: «Прежде всего, я здесь апеллирую к руководителям субъектов Федерации, потому, что эта работа должна идти у вас. Они (таланты) же у вас, уважаемые губернаторы, находятся, а не где-то там бродят по коридорам Кремля, другим научным престижным учреждениям ", - отметил Д.А. Медведев.

В Красноярском крае два года назад была создана рабочая  группа из ведущих специалистов края в области образования по разработке подходов и оснований для создания краевой системы выявления и поддержки одаренных детей. Результатом работы группы стали две краевые долгосрочные целевые программы на 2011-2013 годы:

· «Одаренные дети Красноярья»;

· «Техническое творчество детей, учащейся и студенческой молодежи».
Программы включают краевую модель выявления, сопровождения и поддержки одаренных детей в Красноярском крае, в основе, которой лежит работа с одаренными детьми на уровне муниципалитетов, обеспечивающая создание условий и равных возможностей для развития интеллектуально, художественно, социально и спортивно одаренных детей, проживающих на территории Красноярского края:

· создание конкурсно-состязательной среды, где должны происходить «выявление и отбор» одаренных детей на уровне муниципалитета,
· специальную целенаправленную работу педагогов с одаренными детьми в образовательных учреждениях и, прежде всего, в учреждениях дополнительного образования района (по соответствующему профилю).
Далее модель предполагает создание на уровне края  конкурсно-состязательной  среды - «предъявления результата» и специально организованной образовательной системы работы с одаренными детьми для обеспечения результативного выхода на всероссийский и международный уровень.

На районном уровне для создания конкурсно-состязательной среды, выявления, отбора одаренных детей необходимо проведение конкурсов, соревнований олимпиад и, главное, необходимо обеспечить возможность участия в этих мероприятиях каждому школьнику района. В последние годы  в системе дополнительного образования для этого сделано немало: организована работа районного менеджерского центра, учреждения дополнительного образования наделены полномочиями образовательно-методических центров по организации работы с педагогами и детьми по спортивной, художественной, социальной, технической, интеллектуальной направленностям, созданы и отработаны системы районных мероприятий для педагогов, разработан Календарь муниципальных мероприятий со школьниками. И если с этой задачей районная система дополнительного образования  относительно успешно справляется (количество участников муниципальных мероприятий за последние три года увеличилось на 5%),  то возможность попасть в конкурсно-состязательную среду края и России для детей района крайне ограничена, прежде всего, по причине недостаточного количества денежных средств для участия команд школьников в очных этапах конкурсных мероприятий и в сессиях краевых интенсивных школ и программ.

Талантливым детям нужны специальные учебные программы, но только  модернизацией  школьного  образования  этой проблемы не решить. Ребята должны быть вовлечены в исследовательские проекты, творческие  и спортивные занятия, в ходе которых они научатся изобретать, понимать и осваивать новое, быть открытыми и способными выражать собственные мысли, уметь принимать решения и помогать друг другу, формулировать интересы и осознавать возможности. Благодаря этому, они смогут успешно реализоваться  во взрослой жизни, осознанно выбрать свое будущее, связывая его с будущим страны.

Талантливых детей может воспитать только талантливый педагог. На уровне РФ и края при ведущих вузах страны будут созданы факультеты и центры подготовки, переподготовки и повышения квалификации педагогов, работающих с одаренными детьми. На уровне муниципалитета необходимо также  создать условия поддержки талантливых педагогов, реализующих инновационные образовательные методики и добившихся особых успехов в подготовке учащихся.

Существующая система образования рассчитана на среднего ученика и  не предполагает создание условий (время и оплата труда педагога) для работы с одаренными детьми. В настоящее время это отдельные фрагменты работы с одаренными детьми, которые держатся на   энтузиазме педагогов, а не система работы, включающая как моральное, так и материальное стимулирование труда педагогов, поиска и внедрения особых эффективных методов и технологий работы с одаренными детьми.

Районная целевая программа  должна обеспечить финансовые механизмы для привлечения, подготовки и стимулирования (морального и материального) педагогов района с целью их целенаправленного,  долгосрочного включения в работу с одаренными детьми.

Таким образом, долгосрочная целевая программа «Одаренные дети Кежемского района» на 2011-2013 годы должна обеспечить две базовые составляющие, без которых невозможно создание единой районной системы работы с одаренными детьми и включение талантливых детей Кежемского района в систему работы с одаренными детьми Красноярского края и Российской Федерации:

· выявление, подготовка и поддержка педагогов, способных и заинтересованных  в работе с одаренными детьми, как основного звена районной системы работы с одаренными детьми;

· выявление, подготовка, поддержка и создание равных возможностей для одаренных детей Кежемского района.

Основные мероприятия программы:

1. Формирование районной системы выявления, подготовки и поддержки одаренных детей района по всем видам  одаренности детей в соответствии с профилем работы УДО:

· ЦДТ – интеллектуальная, художественная, социальная, спортивная одаренность,

· ЦДОД - интеллектуальная, социальная одаренность,

· ДЮСШ - спортивная одаренность,

· ДМШ - художественная одаренность.

По каждому направлению работы в соответствии с видом одаренности детей и профилем своей работы учреждение дополнительного образования организует обучение и работу педагогов, как в своем учреждении, так и в школах района; организует и проводит мероприятия (олимпиады, конкурсы, соревнования, выставки и т.д.) с целью выявления одаренных детей; проводит обучение и подготовку детей по специальным программам с использованием современных эффективных методов работы с одаренными детьми.

2. Создание кадрового (педагогического, управленческого)  ресурса района для работы с одаренными детьми.

Для привлечения наиболее талантливых педагогов района к организации и проведению работы с одаренными детьми на базе учреждений дополнительно образования района каждому учреждению дополнительного образования необходимо выделить по 1 ставке педагога-организатора  дополнительного образования 13 разряда (первая категория)  на каждое направление работы.  Ставка распределяется учреждением, как на организацию работы с педагогами района,  подготовку и проведение мероприятий, так и на непосредственную работу  с одаренными детьми в учреждениях дополнительного и общего образования района,  координацию с краевыми учреждениями для организации участия школьников района в краевых мероприятиях,  в также для их включения в состязательную среду федерации.

3. Обеспечение возможности участия одаренных детей Кежемского района в мероприятиях краевого, всероссийского и международного уровня.

Учреждения дополнительного образования района организуют специальную подготовку и  участие в олимпиадах, конкурсах, соревнованиях краевого, всероссийского и международного уровня одаренных детей в соответствии с профилем деятельности УДО, выявленной направленностью одаренности детей и сметой расходов на участие в мероприятиях по программе «Одаренные дети Кежемского района» на 2011-2013 годы.
Ожидаемые результаты программы:

· создание районной системы выявления, развития и поддержки одаренных детей.

· привлечение, подготовка и поддержка педагогов, осваивающих и внедряющих педагогические технологии работы с одаренными детьми ()

· организация на муниципальном уровне конкурсов, соревнований, олимпиад, конференций, выставок как площадки выявления и поддержки одаренных детей Кежемского района ()

· обеспечение возможностей и подготовка победителей районного уровня для участия в краевых, всероссийских, международных конкурсах, соревнованиях, олимпиадах, выставках.
	СМЕТА РАСХОДОВ

	на участие школьников Кежемского района  в краевых и всероссийских конкурсах и соревнованиях по районной целевой программе "Одаренные дети Кежемского района"

	№
	Наименование расходов
	2011 г.
	2012 г
	2013 г
	Всего

	Кежемский районный центр детского творчества

	1
	Краевая школа гуманитарного образования (3 сессии)
	          71 803,60р.
	      71 803,60р.
	     71 803,60р.
	         215 410,80р.

	2
	Краевая Школа технической и технологической культуры     (3 сессии)
	          69 967,30р.
	      69 967,30р.
	     69 967,30р.
	         209 901,90р.

	3
	Краевая дистанционная школа социального проектирования
	            8 000,00р.
	        8 000,00р.
	        8 000,00р.
	           24 000,00р.

	4
	Всероссийский конкурс социальных проектов                   "Я-гражданин России"
	          83 782,00р.
	      83 782,00р.
	     83 782,00р.
	         251 346,00р.

	7
	Международный конкурс детского художественного творчества                               "Единсство России"
	       371 574,00р.
	   371 574,00р.
	   371 574,00р.
	     1 114 722,00р.

	8
	Первенство Красноярского края по настольному теннису
	          63 482,00р.
	      63 482,00р.
	     63 482,00р.
	         190 446,00р.

	9
	Первенство Красноярского края по вольной борьбе
	          57 492,00р.
	      57 492,00р.
	     57 492,00р.
	         172 476,00р.

	ИТОГО:
	       726 100,90р.
	   726 100,90р.
	   726 100,90р.
	     2 178 302,70р.

	Центр дополнительного образования

	1
	Районный медиафестиваль
	          36 818,00р.
	      36 818,00р.
	     36 818,00р.
	         110 454,00р.

	2
	Краевой фестиваль "Мой край -мое дело"
	          33 800,00р.
	      33 800,00р.
	     33 800,00р.
	         101 400,00р.

	3
	Всероссийские олимпиады "Эйдос"
	          46 800,00р.
	      46 800,00р.
	     46 800,00р.
	         140 400,00р.

	4
	Проведение районных и краевых интенсивных школ
	       174 000,00р.
	   174 000,00р.
	   174 000,00р.
	         522 000,00р.

	в том числе:

	Фабрика программирования
	         34 800,00р.
	     34 800,00р.
	     34 800,00р.

	Школа СМИ
	         34 800,00р.
	     34 800,00р.
	     34 800,00р.

	Ресурс будущего
	         52 200,00р.
	     52 200,00р.
	     52 200,00р.

	Экспедиция к успеху
	         52 200,00р.
	     52 200,00р.
	     52 200,00р.

	5
	Всероссийские интеллектуальные олимпиады, конкурсы
	       158 850,00р.
	   158 850,00р.
	   158 850,00р.
	         476 550,00р.

	ИТОГО:
	       450 268,00р.
	   450 268,00р.
	   450 268,00р.
	     1 350 804,00р.

	ДЮСШ

	1
	Первенство края по лыжным гонкам
	          38 000,00р.
	      38 000,00р.
	     38 000,00р.
	         114 000,00р.

	2
	Краевой турнир по боксу
	          39 200,00р.
	      39 200,00р.
	     39 200,00р.
	         117 600,00р.

	3
	Кубок городов Сибири по баскетболу
	          31 600,00р.
	      31 600,00р.
	     31 600,00р.
	           94 800,00р.

	4
	Первенство края по вольной борьбе
	          58 660,00р.
	      58 660,00р.
	     58 660,00р.
	         175 980,00р.

	5
	Первенство края по кроссу
	          38 400,00р.
	      38 400,00р.
	     38 400,00р.
	         115 200,00р.

	6
	Краевой турнир по баскетболу
	          40 450,00р.
	      40 450,00р.
	     40 450,00р.
	         121 350,00р.

	7
	Краевой турнир по футболу
	          27 600,00р.
	      27 600,00р.
	     27 600,00р.
	           82 800,00р.

	ИТОГО:
	       273 910,00р.
	   273 910,00р.
	   273 910,00р.
	         821 730,00р.

	ДМШ

	1
	Международный конкурс-фестиваль детского и юношеского творчества "Морской бриз" г. Сочи
	       150 000,00р.

	         150 000,00р.

	2
	Международный конкурс-фестиваль"Невские созвездия"г. Санкт-Петербург

	   150 000,00р.

	         150 000,00р.

	3
	Международный конкурс-фестиваль творческих коллективов "Единство России"г. Москва

	   150 000,00р.
	         150 000,00р.

	ИТОГО:
	       150 000,00р.
	   150 000,00р.
	   150 000,00р.
	         450 000,00р.

	ВСЕГО:
	       1 600 278,90р.
	   1 600 278,90р.
	   1 600 278,90р.
	        4 800 836,70р.